
DATOS DEL EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN ELECTRÓNICA

CONSEJERÍA/ORGANISMO CONTRATANTE: Consejería de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del
Territorio

CÓDIGO EXPEDIENTE: A2022/007846 TIPO CONTRATO: Obras

TÍTULO EXPEDIENTE: MRR-DM-LE-013/22 CONSTRUCCIÓN DE LA BASE DE HELICÓPTEROS DE
LUCHA CONTRA INCENDIOS FORESTALES EN LA LOCALIDAD DE OTERICO, EN LA PROVINCIA DE
LEÓN FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA A TRAVÉS DEL MECANISMO DE RECUPERACIÓN Y
RESILIENCIA- NEXT GENERATION-EU

OBJETO DEL CONTRATO: Ejecución de una base de helicópteros denominada El Oterico, situada en  la
Entidad Local Menor de Oterico, término municipal de Riello (León).

TIPO DE TRAMITACIÓN: Ordinaria PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN:
Procedimiento abierto

TRAMITACIÓN ECONÓMICA: Normal

UNIDAD PROMOTORA: Servicio de Defensa del Medio Natural

JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD: La presente propuesta intenta afrontar el grave problema de los 
incendios forestales, mediante la construcción de las instalaciones  para el uso de medios aéreos,
adaptado a la nueva normativa aeronáutica  y  que permita disponer de espacio y dependencias suficientes
para el  personal, los medios aéreos  cuya principal tarea será la prestación  del servicio de extinción de
incendios forestales mediante transporte  de cuadrillas helitransportadas especializadas y lanzamiento de
agua.
En la actualidad se dispone de 21 bases operativas pero concretamente en  la base de Camposagrado ya
no es posible adaptarla a las nuevas  necesidades de personal tanto del medio aéreo como de la cuadrilla 
helitransportada en la localización y terrenos disponibles sin  necesidad de un excesivo movimiento de
tierras.

AUSENCIA DOBLE FINANCIACIÓN: Conforme a lo dispuesto en el artículo 7 de la Orden
HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se configura el sistema de gestión del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia, se han aplicado los procedimientos que permiten asegurar en
todo momento el pleno respeto a la normativa a las Ayudas de Estado, así como garantizar la ausencia de
doble financiación.

DETALLE PRESUPUESTARIO

Anualidad
Aplicación

presupuestaria
Centro
Gestor

Presupuesto sin
IVA

IVA
Presupuesto total

2022 G/456A01/67000/3 0408 85.616,18 € 17.979,40 € 103.595,58 € 

2023 G/456A01/67000/3 0408 781.578,52 € 164.131,49 € 945.710,01 € 

2024 G/456A01/67000/3 0408 443.145,72 € 93.060,60 € 536.206,32 € 

TOTAL 1.585.511,91 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: FGIE171YTTXK5D9QRH4G8D 

Fecha Firma: 15/06/2022 09:07:43 Fecha copia: 15/06/2022 09:08:14 

Firmado: en Valladolid por , El Consejero de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio JUAN CARLOS SUAREZ-QUIÑONES FERNANDEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=FGIE171YTTXK5D9QRH4G8D para visualizar el documento 



PLAZOS DEL CONTRATO

DURACIÓN DEL CONTRATO: 24 meses desde la firma del Acta de Comprobación de Replanteo y en
todo  caso hasta el 31 de diciembre de 2024.

PRÓRROGAS CONVENCIONALES: No

PLAZOS PARCIALES: No

REVISIÓN DE PRECIOS

REVISIÓN DE PRECIOS: No

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: FGIE171YTTXK5D9QRH4G8D 

Fecha Firma: 15/06/2022 09:07:43 Fecha copia: 15/06/2022 09:08:14 

Firmado: en Valladolid por , El Consejero de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio JUAN CARLOS SUAREZ-QUIÑONES FERNANDEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=FGIE171YTTXK5D9QRH4G8D para visualizar el documento 



 

  

 

  

 

C/ Rigoberto Cortejoso, 14 - 47014 Valladolid - Teléfono 983 419 988 – Fax 983 419 933 

 

 

ORDEN DE INICIO 

 

Vista la propuesta formulada por la Dirección General de Patrimonio Natural y Política 

Forestal en la que se manifiesta la necesidad de contratación del suministro descrito en el epígrafe. 

 

De conformidad con lo previsto en el artículo 78 de la Ley 3/2001, de 3 de julio, del Gobierno 

y de la Administración de la Comunidad de Castilla y León, 

 

 

En su virtud, D I S PO NGO :  

 

Iniciar expediente de contratación, de acuerdo con lo señalado en el artículo 116 de la Ley 

9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, en los términos y condiciones previstas 

en la propuesta del Director General, por el presupuesto detallado en el cuadro anterior. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: FGIE171YTTXK5D9QRH4G8D 

Fecha Firma: 15/06/2022 09:07:43 Fecha copia: 15/06/2022 09:08:14 

Firmado: en Valladolid por , El Consejero de Medio Ambiente, Vivienda y Ordenación del Territorio JUAN CARLOS SUAREZ-QUIÑONES FERNANDEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=FGIE171YTTXK5D9QRH4G8D para visualizar el documento 


		2022-06-15T09:08:15+0200
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Asegurar la integridad del documento




